sua *Concil.* &c. p. 95. primus Canon, qui sacerdoti semel lapsō prædicationem interdicit verbi Dei, utitur vocabulo ὀμιλεῖν, non κηρύσσειν. Tum vero ex more ecclesiæ veteris potestas prædicandi seu conciones ad populum habendi maxime episcopo reservabatur, ab eo interdum cum presbyteris, rarius cum diaconis, communicata. Ceterum Matthæi Blastaris opus a Justello commemoratum, discrepat ab illo, quod in *Synodico* suo Beveregius ex scripto edidit.

P. 114. l. 6. κάματόν τινα] Ait Zonaras: Προστίθησι δ' ἐνταῦθα, ὅτι ἐὰν τοῖς μετανοοῦσι τούτοις συνῖδοιεν οἱ ἐπίσκοποι κάματόν τινα, τούτεστι, κόπον ἐν τῇ μετανοίᾳ διὰ τὴν ἄρνησιν, ἢ ὅτι συντριβέντες διὰ τὸ ἁμάρτημα, ἐταπεινώθησαν, καὶ πράγματα ἐκτήσαντο, τοῖς ἴσως αὐτοῖς δνειδίξουσι τὸν ὄλισθον πρῶως καὶ μετὰ ταπεινώσεως προσφερόμενοι, ἀλλ' οὐ θρασυνοῦμενοι καὶ τούτοις ἐμπικραίνόμενοι, καὶ ἐθέλοιεν ἐπίσκοποι ὑφ' οὓς τελοῦσι πλέον τι τῶν παρὰ τῇ συνόδῳ ὠρισθέντων αὐτοῖς παράσχειν, διὰ τὴν τῆς μετανοίας θερμότητα, ἢ ἀφελεῖν τι τῶν ὠρισθέντων, ὡς μὴ γιησίως αὐτῶν μεταμελομένων, μηδὲ ταπεινουμένων ταῦτα τῇ ἐξουσίᾳ τῶν ἐπισκόπων ἀνατίθῃσιν ὁ κανὼν, καὶ τῇ διακρίσει αὐτῶν. ἀνάγνωθι καὶ τὸν ιά'. κανόνα τῆς πρώτης οἰκουμενικῆς συνόδου.

CANON III.

Ibid. l. 10. ἢ ὑπὸ οἰκείων παραδοθέντας] Agitur inter hæc de illis, qui certamen haud sua sponte inierant. Voce autem ἄλλως, quam Latini interpretes omittunt, significari videtur inlata alio quovis modo bonorum confiscatio.

Ibid. l. 13. περισχεθέντας] Pro *vulgato* περισχισθέντας hoc *perισχεθέντας* recepi ex *codd. Boll.* 26. et 158. et 625. Joanne Antioch. in *Collectione Canonum*, Latinaque *Interpretatione* Dionysii Exigui, quæ habet, et eo usque *adstricti sunt*, Isidoriana itidem, in qua extat, *perducti*. Porro ut varians lectio affertur ad oram Justelliani *Codicis Canonum Ecclesiæ Univ.* atque editionum Labbæi et Harduini *Conciliorum*, comprobante eam Johnsono ad Anglicam suam *Canonum Versionem*. Zonaras vero alteram invenit lectionem, qui ipsam ita interpretatus est—καὶ περισχισθέντας τοὺς χίτωνας καὶ γυμνωθέντας. Habet tamen ipse in Com-

mentario, ad Canon. XII. κατασχεθέντες ὡς Χριστιανοί. Dabitque exemplum verbi inusitatoris περισχεθείς Syntipæ *Fabula* 46. p. 37. ed. Matthæi.

P. 114. l. 14. εἰς τὰς χεῖρας] Additum est τι in edit. *Beveregii*, quod nesciunt non tantum *libri editi*, sed et *scripti Bodleiani omnes* præter *unum* illum 205, quo vir doctiss. Beveregius usus esse videtur. Neque extabat idem in *Lloydii MSto*, de quo dixi p. 131. Habet ἢ τι pro ἢ τοι *Pedalium* Græcorum. Ait autem Zonaras ad hunc Canonem; καὶ ἢ εἰς τὰς χεῖρας αὐτῶν πρὸς βίαν ἀκόντων ἐκείνων, ἐμβalόντων τι τῶν βιαζομένων, οἷον λιβανωτῶν ἢ ἕτερόν τι εἰς θυσίαν τοῖς εἰδωλολάτραις προσαγομένων, ἢ βρώμά τι τῶν εἰδωλοθύτων δεξαμένους εἰς τὸ στόμα, πρὸς ἀνάγκην αὐτὸ τῶν βιαστῶν ἐμβalόντων, τοὺς τοιοῦτόν τι πεπονθότας &c. Ceterum hic, et infra in Canone IV. πρὸς βίαν positum est pro βιαίως, quemadmodum proxime post πρὸς ἀνάγκην pro ἀναγκαίως. Prioris autem formulæ exemplum præbet Clementis Alex. *Stromatum* lib. vii. pag. 868. ed. Potteri. ἀπεδύσατο δὲ (Josephus) αὐτῇ (uxori Potipheri) πρὸς βίαν κατεχούση τὸν χιτῶνα.

Ibid. l. 15. βρώμά τι πρὸς ἀνάγκην] Gregorius Thaumaturgus episcopus Neocæsariensis in epist. canonica, quæ apud Zonaram et Balsamonem extat: οὐ τὰ βρώματα ἡμᾶς βαρεῖ, εἰ ἔφαγον αἰχμάλωτοι ταῦτα, ἅπερ παρετίθεσαν αὐτοῖς οἱ κρατοῦντες αὐτῶν. *Non cibi nos gravant, si captivi ea comederint, quæ qui in eos dominium obtinent, eis apposuerunt.* JUSTEL. Vid. supra vol. III. pag. 256. Mox ad ὑπό τινας habent *ab aliquibus* Latinæ Dionysii, Isidori, Criseoniique *Interpretationes*, *Priscaque*, quam edidit ex *MSto* bibliothecæ patris sui Hen. Justellus, *Interpretatio*. vid. p. 278. *Biblioth. Juris Canonici Vet.* Atque huic quidem lectioni favent Zonaras et Balsamo in *Scholiiis*.

P. 115. l. 3. ἢ καὶ τινων] Beveregii lectiones quas secutus sum, ἢ pro εἰ et προάγεσθαι pro προσάγεσθαι lin. 6. confirmant *codices Bodleiani* plerique. Hoc προάγεσθαι adfertur ad oram edit. *Conciliorum* Labbæi, et extat in Canone XII. Adde hoc loco Græcorum *Pedalium* et *Syllogem Venetam* idem exhibentes.

P. 115. l. 5. καὶ τῶν ἄλλων λαϊκῶν] Similis loquendi forma S. Lucæ *evangelio* inest xxiii. 32. de duobus maleficis cum Servatore mundi crucifixis. Confer vol. II. pp. 186. 204.

Ibid. l. 8. προχειρίζεσθαι] Ait Matthæus Blastares *Syn-tagm. Alphabet. Lit. A. cap. i. p. 6.* in Beveregii *Synodico*; Οὕτω περὶ τῶν τοιούτων καὶ ὁ ἱερομάρτυς Πέτρος ψηφίζεται ἐν τῷ κδ'. (cor. ιδ'.) κανόνι. Vid. supra pag. 44.

CANON IV.

Ibid. l. 10. καὶ δειπνησάντων] Al. καὶ δήπου τῶν δ. Labbe in marg. ed. suæ *Conciliorum*. Cum vero in edit. nova Conciliorum Mansiana extet ad marg. *al. καὶ δειπνησάντων*, eique lectioni faveant versiones veteres Græcique interpretes, articulum τῶν omittendum duco, legendumque ἐπὶ δὲ τούτῳ pro ἐπὶ δὲ τούτοις. Conf. Zonaræ Comment. ad Canon V. Interea videtur hæc fere sola lectio varians esse, quæ ad duo hæc Concilia in editione Mansiana de novo adjecta est. Mox iterum ad vocem *φαιδροτέρῳ* posuit Labbæus, Al. *σφοδρότέρῳ*. Hoc autem *σφοδρότέρῳ* in *Tiliana editione Canonum* atque *Codice Canonum Ecclesie Justeliano* et *Veneta Sylloge* extat.

Ibid. l. 12. εἰς τὰ εἰδωλα] Nil opus, ut εἰς τὰ εἰδωλεῖα reponas, etsi in *idolio* Latini Interpretes plerique præbent, Aristenusque in loci expositione habet ἐν τῷ εἰδωλείῳ. Zonaras enim scribit, Ὅσοι, φησὶν ὁ κἀνων, βιασθέντες ἔθυσαν, ἢ καὶ ἐν τοῖς εἰδώλοις ἐδείπνησαν. Porro *Prisca Latina Versio*, quam modo memoravi, habet *apud idola*. Itidem ἐν τοῖς εἰδώλοις, sed ad marg. *εἰδωλείοις* Harmatorpulus *Epitome* apud Leunclavii *Jus Græco-Rom.* Tit. III. p. 61.

Ibid. l. 16. ἀδιαφόρως] Glossæ MSS. Bibl. Regiæ et Collegii Paris. Soc. Jesu ad hunc Canonem: *Indifferenter, indistanter.* HARDUIN. Hesychius, Ἀδιαφορίας. ἀμελείας. Ἀδιαφορον. ἀδιάκριτον. Confer 1 *Cor.* ii. 29. Ἀδιαφόρως cœnare est, nullo facto discrimine inter abominandas escas atque cœnam solitam, quod ostendit Canon proxime sequens. Zonaras exposuit,—καὶ τῶν εἰδωλοθύτων μετέσχον ἀδιαφόρως, τούτεστι μὴ διαφερόμενοι καὶ δακνόμενοι ὡς μεμιασμένων γενόμενοι, ἀλλ' ἐμφορούμενοι τούτων, ὡς εἰ ἦσαν ἀμείατα.

Ibid. l. 16. ἐνιαυτὸν ἀκροᾶσθαι] Pergit hæc scribere Zonaras: Τούτους ἐνιαυτὸν μὲν ἀκροᾶσθαι κελεύει, ἐν τῷ νάρθηκι ἱσταμένους, καὶ ἀκούοντας τῶν γραφῶν, τρία δὲ ἔτη ὑποπίπτειν ἥτοι ὀπισθεν τοῦ ἄμβωνος ἱστασθαι, καὶ μετὰ τῶν κατηχομένων ἐξίεσαι, εὐχῆς δὲ μόνης κοινωρῆσαι ἔτη δύο, ὅπερ ἐστὶ τὸ μέχρι τέλους συνίστασθαι καὶ συνεύχεσθαι τοῖς πιστοῖς, καὶ μετὰ ταῦτα ἐλθεῖν ἐπὶ τὸ τέλειον, ὅπερ ἐστὶν, ἡ τῶν ἀγιασμάτων μετάληψις. Ceterum notatu hoc dignum est, conjunctum esse hunc canonem cum altero proxime sequente apud Dionysium Exiguum, Crisconium, *Prisca Versionis* Auctorem, *Epitomenque* illorum *Canonum*, quos Hadrianus I. Carolo Magno Romæ obtulit; unde factum, ut numerarentur ab interpretibus pluribus Latinis canones tantum xxiv. Ancyranum hujus Concilii pro xxv. ad computum Græcorum.

Ibid. l. 18. ἐπὶ τὸ τέλειον] Ait hoc memorato Canone Is. Casaubonus *Exercitt. adv. Baronium*, xvi. sect. 48. quem quidem Casauboni locum a Suicero nunc video fuisse allatum in *Thesouro* suo *Eccles.* voce Τέλειος: “Τὸ τέλειον “ perfectio aut consummatio est ipsa Eucharistia, quæ “ etiam Dionysio dicitur τελείωσις, ut ante observabamus: “ quia conjunctioni nostræ cum Christo, cujus instrumenta “ sunt verbum Dei et sacramenta, veluti colophonem imponit participatio corporis et sanguinis Christi in cœna “ Dominica, nullus enim restat alius modus quo in terris “ versantes arctius cum Christo capite nostro conjungamur.” p. 505. ed. Genev.

CANON V.

P. 116. l. 1. ΚΑΝΩΝ Ε.] Occasionem dant aliis interpretes Latini, ut tantum viginti et quatuor canones huic Ancyrano Concilio, prout modo dixi, apponant, vel hunc quintum superiori jungendo, vel Canones XXII. et XXIII. unum faciendo.

Ibid. l. 5. χωρὶς προσφορᾶς] Zonaras ait—νῦν καὶ περὶ τῶν φαγόντων μὲν εἰδωλόθυτα, δακνόμενων δ' ἐπὶ τούτῳ καὶ δακρύντων, φησὶν. οὗς μετὰ τριετίαν τῆς ὑποπτώσεως δέχεσθαι παρακελεύεται εἰς σύστασιν χωρὶς προσφορᾶς, ἥγουν συνίστασθαι μὲν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῖς πιστοῖς, μὴ μεταλαμβάνειν δέ. Simi-

liter τὸ μετὰ προσφορᾶς interpretati sunt Balsamo ad Canon. IV. et hic Aristenus in *Scholio*. Bene confert Joan. Johnsonus, ad *Anglicam Canonum Versionem*, verba Canonis undecimi *Concilii Nicœni*—δύο δὲ ἔτη χωρὶς προσφορᾶς κοινωρήσουσι τῷ λαῷ τῶν εὐχῶν. Albaspinæus quidem in *Observ. de Vet. Ecclesie Ritibus*, oblationem his locis pro donis et muneribus, quæ pœnitentes in pœnitentiæ suæ et satisfactionis commendationem largiebantur, accipiendam esse docet lib. i. *Observ.* vi. 3. Melius vero dixeris cum Suicero, qui Albaspinæum affert in *vocē Προσφορὰ*, lapsis prohiberi his canonibus oblationem donorum, quæ in altaris usum astantibus, seu fidelibus, conferri consueverint. Atqui interea nil prohibet, quin, ut solet, cœnam Dominicam προσφορὰ hic significet; immo debere vocem sic intelligi jubent, ni fallor, verba decimi sexti Canonis, τότε καὶ τῆς προσφορᾶς ἐφαπτέσθωσαν, et postea, τυγχανέωσαν τῆς προσφορᾶς. Vid. et Zouaram ad Canon VIII. Jamque inveni similiter sentientem Salmasium, qui sub Simplicii Verini nomine latens *Adversus Librum Postumum Grotii* opusculum scripsit, ubi pagg. 101—103. προσφορὰν hoc loco eucharistiam ait esse, ut προσφέρειν et offerre absolute sæpe ponitur Græcis Latinisque pro eucharistiam conficere. Vide et pagg. 278. et 279.